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K irá lyunk  születés
napja.

Első Ferencz József, rajongva sze
retett királyunk születésnapját: augusz- 

ís 18-ikái Magyarország népét már 
nagyon régóta önkénylelenül is mele
gebben ünnepelik meg az ország többi 
ünnepeinél. Folyománya ez annak a nagy 
hálának es szeretetnek, a melylyel az 
ország minden lakósa koronás királya
ii ml el van telve.

Az idén különösen fényes lesz ez 
r í  éviorduló. Az idén tölli be ö felsé
ge hetvenedik születésnapját.

Zom bor szál), kir. városa is kive
szi az ünneplésből a részéi. A délelőtt 
folyamán hálandó isteni tiszlelelek lesz. 
nek ez összes templomokban.

Hauke Imre városunk polgármeslere 
a következő felhívást adla k i: .Felhívás 
és kérelem Zr rubor város lakosságához. 
Folyo évi augusztus hó 18. napján ün
nepli a haza ő császári és aposloli ki
rályi felsége szereiéit uralkodónk het
venedik legmagasabb szülelésnapjának 
évfordulójat. Esen alkalomból a városi 
!’nács f. évi 14429. kig. számú balá- 
• izala folytán van szerencsém Zombor 
szab. kir. város polgárait felkérni, hogy j 
ezen nagyjelentőségű évforduló fényes i 
megünnepléséhez tehetsége szerint hoz
zájárulni és házaikat augusztus hó 17.

és 18 napján örömük külön jeléül is i 
fellobogózni, 17-én este 8 — 10 óráig < 
pedig ablakaikat kivilágítani szivesked- j 
jenek. A király és a haza iránti szere
tet ezen külső kifejezése is szolgáljon 
érzelmeinkig méltó bizonyságot.

Hol vi i év a közönséges halandó 
életéb s ritkaság Királyunk hetven 
éve daczára is testi egészségének, lelke i 
üdeségén k teljében tekint a jövőbe. 
Imádkozzunk bensőséggel, Könyörögjünk 
lelkünk mélyéből!

Midőn hetvenedik születésnapján az 
összes ,.. pék szeletelő (eléje lordul, 
minden alattvalójának bő imája száll 
ő érelte a magasságba, rójjuk le gyer
meki b Iánkat is Mindenhaló Atyánk 
elöli, hogy őt 52 évi küzd Imes és vi- 
szonlags'gos uralkodás illán, 70 év 
ulán, melyei a kötelesség példás és 
ernyedell n teljesítése közöli töltött el, 
lesb é; f e és szellő i ereje leijében 
megun'. ‘a. Könyörögjünk terveinek 
siketé,' Adassék meg neki azon öröm, 
hogy államai belső békéjét megállapít
va, vagyoni jó léiéi gyarapítva lássa ' 
oly mérvben, milyent atyai szive óhajt. 
Adassék meg neki, hogy a mely rok
kant tekintélyű birodalmat bölcs uralko
dásával ismét a nagyhalalom magasla- 
lára síkéiül emelnie, azt benn is bé
késnek, e.vylelérlőnek, szilárdnak, virág
zónak lálhassa.

Bennünket l i f t  magyarjait, méltó 
önérzet tölt el, midőn lég alkotm ányo
sabb királyunkat ünnepelve, u ra 'kodá
sának fényes sikeréi, a monarchia ki
felé sziláid tekintélyét láljuk

Milyen birodalm at veit át 1848-ban 
királyunk? A császári ház tele árm ány- 
szövésekkel, Ausztria élén M agyaror
szág ellen nyilt barezban áll, Olaszor
szágban sikertelenül erőlködik lenhabi 
sága elism eréséérl, m ajd Poroszoi - .ág
gal keveredik nyílt háborúba egy év
százados fantom, a német hegemóma 
bírásért.

Az első bábom  hatalm as kud.ircz.c al 
végződik, meri a magára m aradi m a
gyarság vissza veri a császári sereget 
az egész vonal in, miglen külső erővel 
az orosz szövetségessel verik le: az 
olasz hadjáratok végeredményekép el
veszti Ausztr.a Lomháidul és Véli rezé t; 
Németországban pedig örök időine el
játszotta szerepéi. Végre állálja az ural
kodó, a mit Bismark is nyilt,an meg
mondott : Felség, birodalmának súlypont
ja  Budán van, Deák Ferencz bölcsessé
ge kijelöli a kiegyezés módját az ural
kodóház és hazánk között e g y le t ',  
Ausztria és Magyarország közöd m ás
felől. Az 1867. évi kiegyezés alapján a 
király őszintén, bálsó gondoláink ” él- 
kül elfogadta és az alap, képezte a ket
tős birodalom m egujhódásának, erősbö-
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(Qiossclimid Mária költeménye.)

Fúj a szél . . . jagyos kezével 
Veri rázza ablakom;
(Rázza csak! meleg szobámban 
Mosolyogva hallgatom.

Kandalómban lobog a lüz,
Fénye játszik énvelem . . .
'Boldogan lát ez a napom 
S egyedül, m int rendesen.

M ivel tolt sem jól ez estét 
Mulatozva, könnyedén . . .
M unka most nem vonz, valami 
Különösre vágyom én . . .

Megyek . . . hozom azt a dobozt . . . 
N em  is doboz, —  nem bizony!
Egész szekrény . . . széles és mély . . . 
Kinyitom ezt . . . kinyitom . . .

lm , az m ind az ő levele!
— M aga most m ár sírba* van,
Lángoló nagy szerelmének 
Ennyi bizonysága van!

Sűrűn beirt egész ivek!
Vallomás, hogy hű leszen . . .
Közbe'•>közbe’ egy egész könyv 
S az egész könyv: — szerelem!

E skü vé se k , é g i h ű s é g ,

M i örö kké lelkesít!
É des á b r á n d  a jö v ő r ő l . . .
Oh mi minden nincsen itt!

Lángoló volt e szerelem!
Es alig találkozónk,
M ár megtudtam, hogy az egész 
N em  volt más, csak — szalmaláng . .

. . . ölemben van sok leve' . . .
Rád gondolok, szerelem!
Z ű g  a szél künn, — és az álmot 
M ég sokáig nem lelem . . .

Szeszélyes bár, állhatatlan 
Idő, a szél, viharok . . .
5  mind beválik —  férfihűség,
M ikor rcád gondolok!

Nén utből fordította Láng A. József.

É v e k  xuultán.
(folytatás.)

— Ni.pló-jegyzclek. —
És mosolygott is, nem! — Ka ez.-cott,

amint az érkezők összcölelke/.iek, összeeső- 
kolózlak azokkal, a kik előbb érkeztek.

A végtelen nagy és tiszla ölöm rózsá
kat festeti az rezokra , a szemekben meg 
felloboglalla a boldogságnak lángját. — 
Édes Tónim ! . . . . Janikám ! . . . .  s oly 
érzés zengett minden hangból, minden szóból, 
mozdulatból, mintha szeielmesek találkozik 
volna, k'ket a sors kegyellensége hosszu- 
liosszu ideig távol tarlóit egymásnak dobogó 
szivétől.

I Gyere cs^k, ez az én kis feleségem !. . . .  
ez meg a kis Bözsikém, világom . . . . 
Nézd csak. asszony, ez meg az a Lévi, a 
kiről annyit beszéltem.

És, hogy sokat beszélhetett rólam, azt
1 Bőzsiko bizonyította, a ki a gyermekpajtú- 
! sait elhagyva hozzám csatlakozott, s a négy 
j éves gyermek csacskaságával hamarosan



désének forrását képezte. Ö Felségének 
immár nem kényszerűség, hanem bölcs 
belátás, érett megfontolás, teljes meg
győződés sugallja, hogy a Duna men
tén elterülő kettős birodalomnak egye
düli biztos alapját csak is a magyar
ság őszinte megbecsülése képezheti. A 
magyar nemzet pedig ma az alkotmá
nyos élet legfőbb őrét, belső felvirágzá
sának legbuzgóbb istápolóját királyá
ban tiszteli. Szeretet és bizalom a ko
rona legszebb ékességei. Leljék is fel 
egymásban még soká legbiztosabb tá
maszukat hazánk és királyunk!

— n.

2 ________________
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A magyar katbolicizmus ünnepében 
Zombor város lakossága bizonyára szivé
nek teljes hitt hűségével vett részt. A ina 
gyár katholikus egyház 900 éves emlék
ünnepén, Nagy Boldogasszony napján 

hálaadó isteni tiszteletek voltak. Ez alka
lomból Császka György kalocsai érsek a . 
következő rendeletét adta ki: 1. székes- J 
egyház és minden plébánia és szerzetesi i 
templomban augusztus hava 14-tól kezd
ve 20-áig bezárólag a Magyarok Nagy- ■ 
asszonyának tiszteletére délutánonkint a 
szokott időben litánia tartandó. 2. Augusz- 
tus 14-én este az Angyali Üdvözlet után 
félórán keresztül a harangok hirdessék a 
következő nap nagy ünnepét. 3. Nagybol
dogasszony napján nevezett templomokban 
a szokottnál ünnepélyesebb isteni tiszte* 
let tartassák, melyre az összes helyi ha
tóságok eleve meghívandók lesznek.JAz ün
nepi nagy mise — felvétetvén az ima a 
pápáért és királyért — végével tétessék 
ünnepéiyes hitvallás a tridenti-vaticani 
forma szerint (Vide Rituálé Colocense, 
pab. 19); ezt pedig kövesse a „Te Deum“ 
4. A szentmisével kapcsolatos ünnepi szt. 
beszéd utaljon a l'entéritett szempontokra 
s ne mulassza el a hála felkeltését, s a 
vallási hazafias erényekre való felbuzdi- 
tást. — A hívek lelkészeik által az ünne
pélyről eleve órtesitendők s az abban va
ló részvételre minél hatásosabban huzditai.- 
dók lesznek.

Az ünnep biológiája az államalapítás, 
a felavatás és felajánlás. Hőse István a 
szent, a bölcs, a látnok király ; az esemé
nyek színhelye : Esztergom, az ős város.

A szent hős lángszelleme betelvén az 
Isten segítő malasztjával, a mély tudást

elbeszélte, hogy őt a kercszlpapa mindig 
nyaggatja, aztán már ő iskolába is jár a 
papához és szereti a lekváros kenyeret, sőt 
nekem is adna belőle.

Meg akartam csókolni beszédes kis szá
ját, hanem azt már nem engedte, eltakarta 
ajkát egész karjával, pedig elég lelt volna ar
ra egyik ujjacskája is.

— Ilát, hol a te feleséged ? — kérdem
Janit.

— Hol a tied ? — felel kérdezve, s a 
mint összenéztünk, s szemeink Tóniékra esett 
azt hiszem egy gondolat czikrázolt át el
ménkén, az, hogy nekünk e kilencz év nem 
juttatott fele annyi boldogságot sem, mint 
neki, de a kinek ezen a boldogságán igaz 
szívvel örülünk.

Alig tudtunk a lépcső első fordulójáig
jutni.

Ha elgondolom, hogy hányszor jártuk 
négy év alatt e lépcsőkön le-íöl, közben 
sokszor szivszorongva, diákkal: drukkolva, 
— s egy-egy szekunda után, amit a „né
metből" csíptem, mint szidtam össze még c

jellemző pillanatnyi gondolkozás röppenő 
sebességével tekint vissza nemzetének múlt
jára. Tudja, érzi annak gondviselósszeríí 
kiválasztását mely a jövőre nézv. olv 
nemzeti rendeltetést készít elő, milyen 
egynek sem jutott osztályrészül Európa 
népesaládai között. Es ez érleli meg ben
ne alkotásainak sorozatát, mely minden 
izében nemzeti és maiglan is megdönthet
ien alapja a magyar nemzet államiságá
nak.

Ismeri népe gondolkozását, szivének 
nemes érzelmeit és ezt alapul választva 
a világtörténelemben páratlanul álló rövid 
időközben meghódítja Krisztus tanának.

Majd midőn nagy munkáját bevégez 
te volt, elküldi bü munkatársát, a ben- 
ezék rendjéből kiválasztott Asztrikot, Krisz
tus egyházának földi helytartójához, azon 
kérésével : vegye fel nemzetét az egyház- 
kebelében zálogául annak, hogy a magyar 
az egyház tanának harezosává avatta fel 
magát. Ennek a viszonzása a korona és 
az apostoli kereszt, mert a királylyá ava
tásra méltó az a fejedelem, ki népének ' 
rendeltetését felmérvén, az igazi művelő
dés szentek szentjébe vezeti, és soha sem 
lehet biibér vagy gyámság alatt leledző 
nép az, mely önnállóságnak akkor adta 
legragyogóbb példáját, midőn majdbogy 
egyakaratulag meg nem tért. Ennek a fel
avatás tényének már nemzeti mozzanata 
a koronázás és az államnak királysággá 
való proklamálása.

Es midőn az aggá lett király nemes 1 
élete alkonyaira száll, ott látjuk leborul
va a szív előtt, kinek közben járása annyi 
könnyeket törölt le a szenvedők arczairól 
s annyi reményt nyújtott a csüggedők- 
nek.

Imára kulcsolja reszkető kezét, imát 
rebegve kér ajka áldást nemzetére attól 
kit a népek Istenének hívnak. Majd fele
meli a tekintetét a Fiú-Isten anyjához, kö
nyörögvén legyen pártfogója népének, ól
lal mazója alkotásának s mindenekben köz
benjáró az Úr zsámolyának és ha vészek 
érik: bajvívó fegyverre a magyarnak ez 
a felajánlás.

Ragyogó része a biológiának amint a 
vallásos kedély ismeri berkeiből szárnyra 1 
kelt való és igazság méltó betetőzése az 
alkotások sorozatainak. De egyben mennyi 
gondoskodás, mily tengermélységü bonsze
retet áradása a nemes szívnek, kit az első 
keresztény fejedelem neje, Sarolta hordo
zott szive alatt.

Kilenczszáznd viharja zajlott le azon 
idő óta édes hazánk fölött. Kilenczszáznd 
küzdelmes szenvedései, megpróbáltatásai 
adnak bizonyítékot, a magyar nemzet nép- ; 
jogi fenségéről. Nemzetek rázkódtak meg '
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lépcsőket is, a melyeken az előadásra föl- 
jutottam : bünbánatot érzek, mélységest, mit

; az a bűnös, a ki megrögzötten, sokat vét- 
! kezik, embertársain, k testi, lelki üdve, java 
; ellen tör, míg egyszer csak, csodaképen,
1 világosság gyullad lelkében, melynél meg

látja élte rútságát — és szivét betölti az a 
melegség, a mely egyenesen égből szár
mazik.

Ezekért a perczekért, a melyeket e ta
lálkozáskor oly boldogan éltünk át, elfeled
tem, hányszor mentünk fel rajiad szivszorong
va, mikor a jövőben egy-egy „ötös" árnyát 
láttuk sötélleni; — elfeledem, hogy hány
szor jöttünk le elbusulva, hallgatagon, lebor- 
gasztott fővel, a mikor beteheti amit a vég
zett reánk mért ; — elfeledem, elfeledjük 
ezért az öröméit, a mely rá tád töllé be 
szivünket, hogy volt a mikor csak fel
mentünk rajtad, s aztán nem volt szabad 
se a kertbe, se az ulczára, sőt még|az 
— étkezőterembc sem mennünk.

Kétszer ujult meg csak a lépcsőihez a 
k é p : a foidulónál, hol Rudink várt a fele

ezen századokkal telt idő alatt, a körbe- 
tetnül tomboló viharon közepette, de egyet
len egy sem került ki oly tisztán a népek 
történetének fénylapjára, mint a magyar. 
Bár mindenből kivette részét, hisz határ
kövei olt emelkednek Sajónál és Mohács
nál, de mindenben megtartotta ősei a 
hagyatékát s ma ugyanazon terület, vallja 
magáénak, melyet a „baj baj!" csatajel
zéssel és vérrel szerzett, meg Árpád és 
bél vezérének népe. Sőt mi több, nemcsak 
önmagát tartotta fenn, hanem önfentartá- 
sának törekvésében, hol segédkezet nyúj
tott a nyugati államoknak, hol inog vé
dőbástyájául szolgált azoknak. S miért? 
Mert a magyar nemcsak hagyatékához 
volt bü. hanem a hagyaték gondos bizto
sítását is eszközlé mindazon alkotásokhoz, 
melyek már, István, szent, a bölcs király 
hagyatékát képezik.

1900. augusztus 16.

IS ír ek .
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a te m p lo m b a n . A helybeli római katb. 
templomban is megülték a magyar katb. 
egyház 900 éves jábileumát. A hatóságok, 
a tisztikar és a polgárság a szakadó eső 
dacára egészen megtöltötte a templomot. 
A ki azonban a 900 éves jubileum alkal
mából valami különösebb egyházi ünne
pélyességet és fényt várt, az alaposan 
csalódott. Akármelyik közönséges vasárnap 
is különb miséhez van Zombor katb, világa 
szokva. Elmaradt a főpásztori levél által 
előirt hitvallás ; csakis bárom pap misézett, 
Fehér Gyula apát-plébános nem is volt 
itthon ; a dalárda nem énekelt; a templom 
oltárainak és lusztereinek gyertyáit meg 
sem gyújtották stb. stb. Ilyen exponált 
nemzetiségi vidéken, mint Zombor, min
den olyan alkalmat a lehető legfényesebben 
kellene megünnepelni, n mely a hazafias 
érzések megerősítésére szolgálhatna.

* S z e m é ly i h ir . Ilofbauer István 
honvédtábornok és Valentics Antal szeged
kerületi honvéd parancsnok hétfőn reggel 
városunkba érkeztek és a helyben állo
másozó honvédzászlóalj felett szemlét tar
tottak.

’ K in eve zés . Őfelsége a király 
Kirscbt Ágoston újvidéki betétszerkesztő 
albiról a lúgost kir törvényszékhez bíró
vá nevezte ki.

* K in eve zés . A szegedi kir. ítélő
tábla elnöke Plecbl Béla végzett joghall
gatót a vezetése alatt álló kir. Ítélőtábla 
kerületébe díjas joggyakornokká ne
vezte ki.

ségével, a kit jobbról-balról két végtelenül 
csodálkolzó, kedves arczu gyermeke fogott, 
— és a legfelsőn, a hol Nagel tanáiunk 
fogadott, a kit mi annyira bálványozunk 
most is, mikor az élet küzdelme oly kevés 
időt enged kedves emlékeink üdén tartására.

Ha valaki, a ki idegen, ezt a lépcsőt 
alulról nézte volna, az könnyebben elképzel
hetné Jákob lajtorjáját, a melynek a felső 
tokánál maga a — szeretetnek kulforráta 
állott.

Arra az ölelésre, arra a csókra sze
münk ragyogása felett, a mely mintha har
maton megtörve, szivárványszínű lett volna. 
Pedig csak azt mondta hozzá :

— Szervusz fiuk! Isten hozott l
Az igazgatói irodából, — a melynek 

belsejét régen szorgalmasan és titkos bor
zongással kerültük, barátságos hangok szól
lak felénk, s mi, a kik oly régen nem hal
lottuk e hangokat, — de a melyeket évek 
elölt igyekeztünk beplántálni a szivünk lel
künk elménk kertjébe, hogy belőlük a jóság 
neme sség és okosság, egész életei megáld



* K in e v e z é s . A földmivel ésiigyi
miniszter gróf Leiningon Ármin a titcli 
D una-Tisza töltés fcntartási és belvizsza- 
b-Myozási társulat miniszteri biztosa mellé 
az 1885. évi XXII. t. c. 124. § a értel
mében alakított, véleményező bizottságba 
Lukács .Józsefet, az angol-osztrák bank 
budapesti fióktelepének igazgatóját tagul 
nevezte ki.

* K in eve zés . Báró Vojnits I.-tván 
lő.-'ipáu Szabó Árpád vármegyei központi 
rendszeres napidijast a bács almási járási 
szolgabirói hivatalhoz Írnokká nevezte ki.

* Á th e ly e zé s . A kalocsai érseki 
hatóság Morvay Imre bezdáni káplánt 
hasonló minőségben Bajéira helyezte át.

* Á th e ly e zé s . A szegedi magyar 
kir. csendőrparancsnokság Ilódolyi István 
bács-madarasi és Gerits Miklós futtaki 
csendőrőrsvezetőket kölcsönösen áthe
lyezte.

* K ire n d e lé s . A m. kir. ál lám vas
utak elnök igazgatója Sclmel János zom- 
bori állomási feladási pénztáros, saját ké
relmére, a vasúti központi leszámoló hiva
talhoz Szegedre rendelte ki.

* H á z ie s té ly . A kaszinó választ
mánya, a közgyűlés határozatából kifolyó
lag, Szent I.-tván napját megiinneplendő, 
tagjai és azok hozzátartozói számára, 
augusztus 20-án esto fél 9 órakor kezdődő 
háziestélyt rendez, melyen a tagok által 
meghívandó vendégek is szívesen láttatnak. 
a. rendezőség.

* Z o m b o r b e lv iz e in e k  re n d e 
zése . Már említettük lapunkban, hogy 
Zombor város határában lévő belvizek 
rendezése tárgyában Hauke Imre polgár- 
mester egy értekezletet hivott össze. Az 
értekezletet a múlt héten tartották meg. a 
melyen az érdekelt földbirtokosok közül 
igen sokan jelentek meg. Beható tanács
kozás és élénk eszmecsere után a belviz- 
rendezési társulat megalakulását mondot
ták ki. Részletes tudósítást jövő számunk
ban hozunk.

f  Papp D án ie l. A magyar iroda
lomnak gyásza van. A mai kor magyar 
Íróinak legtartalmasabbjainak, legtanul- 
tahhjai és legszellemesebbjeinek egyike, 
Papp Dániel tegnap délután Budapesten 
meghalt. Fiatal özvegyének két kis árva 
fiának a gyászában azzal a szomorú jog
gal osztozunk, hogy az elhalt zomhori 
földink volt, aki — szerencséjére, és a ma
gyar irodalom szerencséjére — nálunk 
nem vihette volna még alszámvevőségig 
sem, és igy kénytelen volt ..itiinni mint 
iró, mint a Budapesti Napló társszerkesz-
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virágai fakadjanak, — megismertük e han
gokat ; együtt beszéllek benn Scherer taná
runk, a ki most igazgató, jó Petrovác z é 
Bocskai bácsink. s

bgy váltunk el tőlük, mint tanítvány 
tanárjától, és most úgy fogadnak mindannyi
an, mint barátokat, légi jó barátokat.

S hogy még csalókább légyen a kilenc 
évnek varázsa, mintha nem is annyi volna 
— hiába keresünk még az arezokon is vál
tozást. Azok az arczok, azok a szemek egy- 
lúl egyig, — sőt mi a kik pelyhező állal 
indultunk az éleibe, még minket sem alari- 
tottát az idő.

Vagy csak azért volt, mert — a mit 
a nagy költő, Byron mondja felőle 
> . . .  az idő lelkűnktől függ, s a lélek 
I gy méri az idői, mint a gyönyört 
Vagy kint: parányit vagy hatalmasat lát4 . . .

Mi most csak parányit láttunk az évek 
elmúlásából.

(Folyt, kóv.)
Lóvay Nándor.

lőj e, kinek „Monachus" „Dániel pap" alái 
rású cikkei, különösen az egyházpolitikai 
harcok idejében óriási feltűnést kelteitek, 
kenteién volt Bánffy Dezső és Széli Kálmán 
által felismertet ni fényes tehetségeit, ki
nevezi (•(ni az országgyűlési Napló szer
kesztőjévé, és novelláival, amelyekben 
csaknem mindig bácskai tárgyakat irt le, 
kikiizdeni molt íj helyét a magyar szépirók el
ső sorában. Halálával úgy a Zombor és Vi
déké mint, a volt Zomhori Hírlap legked
veltebb munkatársát veszíti. Haláláról a 
Magyar Nemzet kővetkezőkben emlékszik 
meg : Papp Dániel meghalt. A ma
gyar szépirodalomnak nevezetes halottja 
van. Papp Dániel Bács-megye büszkesége 
meghalt. Még jóformán kezdetén állott 
annak a tövises útnak, mely a halhatat
lanság Pántheonáha vezet, de a mit s a 
mennyit eddig alkotott, hatalmas szép re
ményekre jogosított irói pályája felől Még 
alighogy derekán a virágzó emberéletnek, 
dőlt ki, méltán megsiratva mindnyájunk 
által, kik benne nemcsak a fényes, nagy 
talentumn lit terátort, de a nemes tiszta szivü 
embert is szerettük s nngyrabecsültük. A 
harminczas évek elején volt ez a délezeg, 
szép fiatal férfi hatalmas testalkata gyü
mölcsöző, hosszú nyarat, boldog, havas 
öregséget ig é it. De az élete fáján már 
•'•vek óta rágódó lassú és szakadatlan 
ideg'oomlás hirtelen megtörte s most, jó
formán anélkül, hogy betegségének hiro 
szállt, volna legközelebbi barátai között is 
a tulfesszitet t szellemi munka következmé
nye, az agyInírtyaloh megölte. Gyászba bo
rult ifjú özvegye, két kis fia borul vigasz
talan bánattal oly korán megvetett halot
tas ágyára. Az elhunyt kitűnő iró egy
szersmind a képviselőhöz segéd naplószer- 
ke-zlője is \olt. Temetése felöl a e.-alád- 
dal egyetértőleg valószínűen a képviselő
ház háznagyi hivatala s a két irói s új
ságírói egyesüleffog intézkedni.

,:i: A B ács -m eg ye i k ö r  m u la t
ság a . A kik nem riadtak vissza múlt 

, hét szombatján az eget boriié, felhőktől 
! és a csípős széltől és elmentek a „Bács- 

megyei Kör“-nek a parkban tartott tánez- 
estélyéro olyan mulatságon vettek részt, 
mely méltán sorakozik az idén tartott leg
sikerültebb mulatságok mellé. Városunk 
notabilitásai közül jelenvoltak báró Voj- 
nicli I.-tván főispán, Karácsony G \ula 
alispán Hanke Imre polgármester, Koczkár 
Zsigmond kir. közjegyző stb. stb. Fél ki- 
lencz órakor már holdvilágos, csillagos ég 
tekintett, a villamos ivlámpákkal kivilágí
tott kioskra, a szél is megállt és megkez
dődött a Demetrovics Sándor tornatanár 

j által készített és rendezett gyönyörű tíízi- 
I játék, mely egy óra hosszat tartott és 
1 remekül sikerült. A tűzijáték után hama-
i rosan tánezra perdült az ifjúság és hajna 

li 4 óráig mulatott igazi bácskai fesztelen
séggel és jókedvvel. Őszinte dicséretet ér
demelnek a rendezőség tagjai, élükön 
Késmárky Béla joghallgatóval, kik már 
hetekkel ezelőtt fáradoztak az est sikere 
érdekében. A „Bácsmegyei Köri nek körül
belül 250 koronát juttatott a mulatság. 
A mulatságon felíilfizeltek : báró Vojnits

i István 18 korona, Fernbach Bálint 18 ko
rona, Koczkár Zsigmond 15 korona, Fern
bach Károly 10 korona, dr. Frey Emil 2 
korona, llauke Imre 2 korona és Raisz La
jos 2 korona, akiknek ez utón is hálás 
köszönetét mond a mulatság rendező
sége.

* M é rs é k e lt  á ru  m e n e tje g y e k  
k ia d á s a  a S z e n t Is tván  ü n n ep 
nap  a lk a lm á b ó l. A m. kir. államva
sutak igazgatóságától vett értesités sze
rint, a Szent István ünnepnap alkalmából 
a magy. kir. államvasutak, valamint a 
Kassa—oderbergi vasút magyar vonalai
nak összes állomásairól a szomszédos forga
lom kizárásával Budapestre mérsékelt áru 
m enettértijegyek adatnak ki, olykép, 
hogy ha az utasok az I. kocsiosztályban 
két II. osztályú, a II. kocsiosztályban két

ZOMBOR és VIDÉKE
•III. osztályú egész jegygyei, a III. osz
tályban pedig egy II. osztályú rendes me
net jegygyei Budapestre és vissza utazhat
nak. Gyorsvonatokon gyorsvonatu jegy- 
gyei váltandók. Ezen jegyek folyó évi 
augusztus 15—20 napjain, az utóbbi 
napon azonban csak a reggeli órák
ban Budapestre közlekedő valamennyi 
személyszállító vonathoz (expressvonat ok 
kivételével) kiadatnak, a vi»zautazásnak 
pedig augusztus hó 20 éo 21-én, legkésőbb 
azonban augusztus 21 én este induló utol
só vonattal meg kell történnie. A megsza
kításnak sem menet-, sem jövetkor helye 
nincs. Megjegyeztetik, hogy az 1. és ll. 
osztályban utazók a visszautazás alkalmá
val is mindkét menetjegyet felmutatni 
tartoznak, miért is Budapestre érkezés 
alkalmával ezen jegyek csak előmutatan- 
d(ík, de lo nem adandó. Gyermekekre 
külön kedvezmény nem engedélyeztetik.

* H á zasság . Seinbery Géza, bács
almási kir. járásbirósági betétszerkesztő 
múlt héten vezette oltárhoz Trubschaw 
Lujza urbölgyet.

* A g yo n szú rt leg én y. Ó-Becsé
ről Írják : Vasárnap este táncmulatság 
volt a sorházi korcsmában, a hol csakha
mar összevesztek a legények és a vere
kedésből, mire azt a rendőrök beszüntet
ték, néhányan véresre verten kerültek ki. 
Bugris Pál is néhány sebbel a fején távo
zott a mulatságból és haza tért, hogy 
bekötözze. De nem nyugluitott, bekötözött 
fejjel elment. Szalaiékhoz, a hová a leány 
kedvéért sűrűn ellátogatott. Künn enye- 
legtek a ház előtt, mikor hazajött a leány 
bátyja Szalai András, a ki valami fölött 
öszekapott Bugrissal, kirántotta a bicská
ját és azzal megszurkálta Bugiisi, a ki 
szó nélkül összeesett. Eióbh tréfára vette 
Szalai a dolgot, de mikor látta, hogy a 
legény nem mozdul, sót egé.-zen kihűlt, 
megijedi, elfutott hazulról «- önkéi.t je 
lentkezett a íendőr.-égnél még azon éjjel. 
Szalai azt vallja, hogy ő csak iá akait 
ijeszteni Bugrisra, nem volt szándéka 
megölni. A boncolás m< gáilnpuotta. hc<jy 
tizenhat kisebb nagyobb szúrást kapott. 
Mikor a boncoláshoz ki.-énék a gyöl-.os 
legényt, megakart szökni, de a csendőrük 
komoly felhívására és a fegyver lattára 
engedelmeskedett.

* H a lp a p rík á s  B ezd án b an .
Pompásan sikerült iialpapriká-t rendezett 
vasárnap néhány előkelő zomhori e.-alad 
a bezdáni Dunánál. A társaság tizennégy 
pompás fogaton érkezett meg deiuián lél 
hatkor a hajóállomás vendéglőjéhez. Volt 
ladikázás, halpaprikás, cigány, tánc, pom
pás idő, iemvk levegő, tűzijáit-k, fénykép
felvételek, szóval íiindeii gyönyörűség a 
mit egy minden tekintetben sikerült ki
rándulás csak nyújthat. Ott voltak . dr. 
Baloghv Ernő és neje, Falcione Lajos, 
Fernbach Károly és neje, Fernbach Bálint, 
Hauke Imre polgármester, neje és leányai, 
Karácsony Gyula alispán, nejével és leá
nyaival, ifj. Karácsony Gyula, Lederer 
Pál, Lallosevics Jakab és leánya, Koczkár 
Zzigmond kir. tanácsos és neje, valamint 
leányai, Lallosevics Gyurién, özv. Rudics 
Mihályné, Szakáll Margit, id. Szemző Ist. 
váll, nagybirtokos és neje, Szemző Károly 
és neje, Roheim Zsigmond, ifj. Szemz^ 
István, Tripolszky Gyula, báró Vojnic 
István, főispán, dr. Tatics Péter és drs 
Alföldy Árpád.

* A s z a b a d k a i k ö z ig a z g a tá s i 
b izo ttsá g  ü lése . Szabadka város köz- 
igazgatási bizottsága ma, szombaton dél
előtt Scbmausz Endre főispán elnöklete 
alatt ülést tartott. A jelenvolt bizottsági 
tagok a tanács-terembe érkezett főispánt 
lelkes éljenzéssel fogadták és Gyorgyevics 
Szredoje dr. h. polgármester üdvözlő be
szédet intézett a főispánhoz abból az al
kalomból, hogy holnap lesz öt évo, hogy 
Szabadka és Baja városok főispáni székét
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elfoglalta. A h. polgármester úgy a tiszt
viselők, mint a város közönsége nevében 
örömmel üdvözölte a főispánt és abbeli 
kívánságát fejezte ki, hogy úgy, mint ed
dig, továbbra is minden igyekezetét a vf 
ros fölvirágoztatására fordítsa. A főispán 
meghatót tan mondott köszönetét a jóleső 
figyelemért; a város közönsége és a tiszt
viselői karnak időközben módja és alkal
ma volt tapasztalni, hogy nem hűtlen a- 
hoz az elvhez, amelyet beiktatása alkal
mával megjelölt, csupán arra kéri a köz- 
iga-gatási bizottság tagjait, hogy munkál
kodásában támogassa őt továbbra is. A 
főispán beszédét a jelenvoltak állva hall
gatták végig és szavainak elhangzása után 
zajosan megéljenezték. Ezután megkezdő
dött az ülés. A szokásos jelentések közül 
mint érdekesebb tárgyak kiemelondők : 
Szigeti Kálmán helyettes annykönvvveze- 
tő fegyelmi ügyében a vizsgálat befejező
dött, az iratok indítványtétel végett az 
ügyészségnek kiadatnak. Szabó Vincze 
hód-mező-vásárhelyi lakos az igazságügy
mii ‘ Jeniéi panaszt tett a szabadkai ren
dőrkapitányság ellen, mert egy lólopási 
ügyben nem elég gyorsan indította meg 
a vizsgálatot, úgy, bogy a pénze elveszett. 
Az iratok a tanácsnak kiadatnak, hogy 
tegyen fölterjesztést az igazságügyminisz
terhez. A vallás és közoktatásügyi minisz
ter Kurucz Gyula* tanfelügyelő helyette
séül a szabadság ideje alatt Bolits József 
dr. tb. főjegyzőt jelölte ki. A tiszti főor
vos jelentése szerint julius hóban született 
3 '3  egyén, meghalt 217. A kereskedelmi 
miniszter Iíelebia állomás kibővítését el
rendelte. Az ülés 11 óra tájban véget éli.

Zöldesy István polg. 
isk. tanár e hó 15-én Nagyboldogasszony 
napján eljegyezte Özv. Kaszap Germánná 
szül. Terek Anna bájos szépségű kedves 
és müveit leányát Piroska kisasszonyt, har
madéves tanitónőjelöltet Ó-Becséről.

* D a levtá ly  ■ •s d á a b a a . A 
bezdáni „Olvasókört Dalárda" saját alap
ja javára folyó évi augusztus hó 19-én, 
az „Olvasókör" helyiségeiben tánezviga- 
lommal egybekötött dalestélyt rendez. 
Műsor. 1. „Bordal" — kiért ürítsem e po- 
hárt — Thern K.-től. 2. „Magyar Népda
lok" — Méder-től. 3. „A könny — Witt 
T.-től. 4. „Kurucz dalok." Erdélyi Hajdu- 
táncz. Káldy-tól. 5. „Monológ." előadja 
Oberreiter Ernő úr. 6. „Esti csillag" Hor
váth Ákostól. Táncz ki világos ki virrad
óig !

* Egy négy évea feg ya lm i ügy.
ozabadka varos fegyelmi bizottsága ma 
délelőtt tárgyalta Illgen Ignácz volt váro
si adóvégrehajtó fegyelmi ügyét, amely 
mar négy év óta húzódik. Az a panasz 
merült föl ellene, hogy szőlőjében városi 
fuvarosokkal dolgoztat és a fuvardijat a 
varossal fizettette meg. Kihallgatták több 
tanút, akik azt bizonyitotfák, hogy a vá
roshoz benyújtott fuvardíj-számlákra a 
fuvarosok a városnak tettek szolgálatot, 
aminek folytán az ügyészség indítványa 
alapján abbahagyás határoztatott el. Hí
gén időközben nyugdíjaztatása iránti kér
vényét beadta, e tárgvban a közgyűlés 
fog határozni. ’

* A h o n vé d e k  tá v o zá s a . A 
szabadkai honvéd gyalogezred f. hó 24 ér 
indul el gyalog Szabadkáról Lúgosra nagy 
gyakorlatokra. Ma érkezik Szabadkára í 
zombori zászlóalj.

1 a z  id e g e n b en . Néhány
uy? e °ót messze földről Francziaország 
ból egy űrt ember érkezett Szabadkán 
és a Polgári Szállodában szállt meg. Mái 
idősebb ember volt, mindazonáltal osupt 
kedvtelésből útnak indult Lyonból bog) 
Ausztr.a és Magyarország nagyobb váró 
sp t megtekintse. Útközben azonban megbe 
tegedett és Szab .dkán orvosi gyógykoze 

8 vétette magát, de tegnap reggé 
ra tájban meghalt. Az idegen neve 

bouthnoire Jean, lyoni illetőségű. Fia ti-

virátilag kért engedélyt az elszállításra, 
amit a rendőrségről meg is kapott.

* H á zasság . Vais Tivadar zentai 
járásbirósági aljegyző folyó hó 7-én ve
zette oltárhoz Csinosak Giziké kisasszonyt 
Kis Szálláson.

:l! N é vm ag yaro s ítá s . Buchwald 
József in. kir. posta- és távirótiszt, sza
badkai lakos, valamint kiskorú gyermekei : 
Sándor, Ernő és Adám vezetéknevét a 
belügyminiszter engedélyével rBatá“-ra 
magyarosi tolt a.

* E sküvő. Dr. Keller Sándor ó-be- 
csei kir. járásbiró múlt szombaton vezette 
oltárhoz Dörner Rózsika kisasszonyt. Dör
ner Márton postamester leányát O-Becsén.

f  H a lá lo zá s . Hoffmann Amália 
okleveles tanítónő, Hoffmann N. várme
gyei tisztviselő leánya, rövid szenvedés 
után élete 20-ik évében Stoósz fürdőn 
elhunyt.

* O rs zá g ú ti k e ré k p á rv e rs e n y .
A bajai bicziklisták folyó hó 25-án or
szágúti kerékpárversenyt rendeznek az 
alföldi transversalis műúton a következő 
programmal : I. 2000 méteres megnyitó
verseny. 3 nevezővel megtartatik. Indulás 
II 2-es kilóméterjelzőnél. 1. dij Arany érem
II. dij Ezüst érem. II. 22 kilométeres fő
verseny. 5 nevezővel megtartatik. Útirány : 
Baja—Siikösd és vissza, fordulás a 11-es 
kilóméterjelzőnél. Indulás a czélponttól. I. 
dij. Arany érem és tiszteletdij II. dij. 
Ezüst érem. III. dij. Bronzérem. III. Juni- 
orok-versenye. 1590 méter. 1G éven alu
liak számára, 3 nevezővel megtartatik. I. 
dij. Ezüst érem. II. dij. Bronz érem. IV. 
5000 méteres record-versny 3 nevezővel 
megtartatik. Indulás az ö-ös kilóméter
jelzőnél. I. dij. Arany érem. II. dij. Ezüst 
érem. II. dij Bronz érem. V. Lassú-ver
seny 50 méter. 3 nevezővel megtartatik. 
Győztes a ki utolsónak érkezik be. I. dij. 
Ezüst érem. II. dij, Bronz érem. Harmadik 
dij csak akkor adatik ki, fia legalább 5 
versenyző indul. Nevezések elfogadtatnak 
naponként délután ‘/,2-től 3 ig a Nemzeti 
kávéházban a rendező bizottságnak bár
melyik jelenlevő tagjánál. Nevezési dij 
egy versenyre 2 korona, minden további 
versenyre 1 korona. Nevezési zárlat au
gusztus hó 20-án délután 3 órakor. A 
verseny napja augusztus hó 26 ika, kez
dete d. u. 4 órakor. Czélpont a vásártéren 
a járásbirósági épület mellett. Belépti-dij : 
Ülőhely 20 kr. Állóhely 10 kr.

* E lje g y zé s . Altmann Ede bajai 
bőrnagykeseskedő eljegyezte Altmann Fri- 
da kisasszonyt Eperjesről.

* M ű k e d v e lő i e lő ad ás  U j-S z i-  
v a c zo n . Az uj-szivaczi tanuló ifjuságJUj- 
Szivaczon „Freudenfeld-féle" szálloda összes 
termeiben az uj-szivaczi ev. ref. szegény 
iskolás gyermekek javára f. évi augusz
tus 18-án (szombaton tánczczal egybekö
tött műkedvelői szini-előadást rendez. Szín
re kerül : „Liliomfi" Eredeti vígjáték 3 
felvonásban, irta Szigligeti Ede. Személyek: 
Szilvái, profeszor, Ferencz János úr. Camilla 
Hunszinger Margit k. a. Mariska, növen
déke, árva Poór Margit k. a. Liliomfi, 
Szellemű, vándor színészek Hettesheimer 
Fülöp úr, Eimann Gyula úr, Schwartz, 
pesti fogadós Klepp Péter úr Adolf, fia 
Vollweiter Henrik úr Kányái telegdi fo
gadós id. Hettesheimer H. úr Erzsi, leánya 
Hettesheimer Jul. k. a. Gyuri pinezér ifj. 
Hettesheimer H. úr Szolgáló * # * Szom
szédasszony Kiss Gizella k. a. Urfi Het
tesheimer Péter úr. Történik : az I. fel
vonás Kolozsvárott, II — III felv. Te- 
egden.

.* ^ I® ^h kő tt d iá k o k . O-Becséről 
öt diák gyerek elszökött, névszerint Var- 
nyu Károly és Ferenc, Hegedűs Lajos, 
Barna József, és Brúder János. Valamony- 
nyi 17 — 18 éves és a vakációban folyton 
arról ábrándoztak, hogy miként ju thatná
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nak ők el Dél-Afrikába, hogy a szegény 
buroknak segítségére legyenek. Gyűjtö
gettek rá pénzt, de ez vajmi kevéssé sza
porodott, mig nem a véletlen nagy ősz- 
szeg pénzhez juttatta  őket. Ugyanis Var- 
nyu Ignác földbirtokos felső kereskedelmi 
iskolába járó fiát azzal bízta meg, hogy 
az óbecsei takarékból négyezer korona 
betétet vegyen föl és azt vigye el Lúgos
ra, ahol az öreg nagyobb kincstári birto
kot vásárolt és most kellett egy részletet 
fizetni. A fiú a sok pénz láttára elszédült 
és társaival a vonatra ült,, hogy régi esz
méjüket megvalósítsák. Elmentek Buda
pestre és onnan Írtak haza, hogy ők Af
rikába mennek. A károsult szülők kíván
ságára a rendőrség sürgönyzött Budapest
re, hogy a kis Robinsonokat tartóztassák 
föl. Megfordultak Fiúméban is, a honnan 
azonban útlevél hiányában nem mehettek 
tovább, a miért is felmentek Budapestre 
hogy a belügyminisztériumnál útlevelet, 
váltsanak. Ott azután a rendőrség a fia
talokat elfogta, s hazaküldte őket a 
szülői házhoz.

f  G yászeset. Véltük a következő 
gyászjelentést : Özv. Sánlha Guszlávné szü' 
Eördóg Ilona a saját valamint gyermekei: 
Ernő, Irén, Gusztáv és Jolán, mint gyerme
kei, Sánlha Ernőné szül. Zaka Róza, mint 
menye, valamint Sánlha Bella, mint unokája 
és számos rokonság nevében fájdalomtelt 
szívvel tudatja hőn szeretett fél je, atya após, 
nagyatya és rokon Sánlha Gusztáv kir. pénz
ügyi számtanácsos, számvevőségi főnöknek 
folyó évi augusztus hó 11-én délelőtt 10 óra
kor élőiének 65-ik, boldog házasságának 30-ik 
évében, hosszas szenvedés után történt gyá
szos elhunytál, a  megboldogult földi marad
ványai folyó évi augusztus hó 12-én d. u 5 
órakor fognak a gyászházban (Kígyó-utca 220.) 
beszontellelni s onnét a szent Rókus teme
tőben örök nyugalomra helyeztetni. Lelke 
üdvéért az engesztelő szentmise-áldozat pe
dig ugyan e hó 17-én reggeli 7 órakor a 
helybeli róm. kalh. templomban az Urnák 
bemutallalni. Zombor, 1900. évi augusztus hó 
11-én. Béke hamvainak !

* A s z a b a d k a i to rn a v e rs e n y t  
e lh a la s z to t tá k , n  Szabadkai Spo; c- 
Egylet a f. hó 14. ós 15-iki házi verse
nyeit rossz idő miatt f. hó 18. ós 19-óro 
elhalasztotta. Egyúttal értesíti a közönsé
get, hogy engedve a palicsi vendégek 
óhajának, elhatározta, hogy 19-én este 9 
órakor a díjkiosztás után tánczmulatságot 
is rendez. A nevezési határidőt f. hó 17- 
én este 7 óráig elhalasztották. A már 
megváltott jegyek érvényben maradnak.

f  Ö zv. R adány G yu láné h a lá 
la . Özv. Radány Gyuláné szül. Kulun- 
csics Berta. Radány Péter, zombori kir. 
törvényszéki biró édes anyja folyó hó 14- 

’ én 71 éves korában Baján elhunyt, özv. 
Radány Gyulánéban a bajai társadalom 
egyik legelőkelőbb, legtiszteltebb és leg
jótékonyabb hölgye költözött el az élők 
sorából. A család a következő gyászjelen
tést adta k i : Alulírottak mély fájdalom
tól megtört szívvel jelentik az összes ro
konság nevében is, hogy a legjobb és leg
önfeláldozóbb édes anya, anyós, illetve 
nagyanya özv. Radány Gyuláné szül. Ku- 
luncsics Berta f. hó 14-én reggeli 5 óra
kor, áldásos életének 71-ik évében, a hal
doklók szentségének fölvétele után az Úr
ban jobblétre szenderült. A drága halott 
hült tetemei folyó hó 15-én d. u. ’/|6  óra
kor fognak a Szent-Rókushoz czimzett 
sírkertben a családi sírboltban örök nyu
galomra helyeztetni. Az engesztelő szent 
miseáldozat az elhunyt lelki üdvéért f. hó 
16-án d. e. 10 órakor a Szent-Ferencziek 
templomában fog a Kegyelem Urának bo- 
mutattatni. Baján, 1900. évi augusztus hó 
14-én. Örök áldás lobogjon porai felett! 
Radány Pétor, Radány Gizella, gyermekei. 
Radány Pétorné, szül. Paukovics Blanka, 
menye. Halm Emil, vejo. Radány Gyulr,
Radány Gabriella, unokái.

1900. augusztus 16.
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* S a k k v e rs e n y  és s a k k o r  

B aján . A sakktorna immár befejeződött 
és az első díjat Stein Nándor nyerte, 8 el
lenfele közül 7-tol szemben aratva győ
zelmet. Második lett Ripp I. G'/8 pointtel, 
harmadik SiíTer A. 6 egységgel. A ver
seny favoritja pedig, Boros Sándor kény
telen volt a IV. helylyel megelégedni 5 ’/2 
pointtel. — Sakkozóink a torna sikerén 
felbuzdulva, végleg elhatározták már a 
„Bajai Sakkor" megalakítását. Megyénk 
városaink már mindenütt állandó lakóhe
lye van a nemes játéknak, kötelezettségü
ket teljesitik csak az ügy p .rtolói, ha e 
tekintetben is Szabadka, Zombor, Újvidék 
mellé sorakoznak. A körnek tagjai belsők 
és külsők lesznek, vagyis állandóan, illet
ve ideiglenesen helyben tartózkodók. A 
tagsági díjak igen csekélyek.

* T a k a ro d ó . A Szabadkán össz
pontosított cs. és kir. 6-ik, 23-ik és 86-ik 
gyalogezredek ma, szombaton reggel tá
voztak el városunkból. Tegnap este zene- 
és dobszóval bejárták a várost. A lefuvás 
a Bárány-szálloda előtt volt.

* V e jé n e k  g y ilk o s a . ZJvánovics 
János, kit ipja a múlt hetekben fejszével 
megtámadott f. hó 7 én súlyos sebei foly
tán meghalt. A merénylő Taub József el
len még folyik a vizsgálat. Az esküdtszék 
ez ügyben valószínűleg az őszszel fog Ítél
kezni.

* E ltap osott k is  le á n y . Szerdán 
este felé a kis Károlyi Etel O-Becsón az 
utczán játszadozott házuk előtt, mikor 
Holnük Ignácz dobrói gyólostót megvadult 
lovai elragadták a kocsit és az alig 7 
éves kis leányt eltaposták. A kis Etel 
szeme kifolyt és oly súlyos belső sérülése
ket is szenvedett, hogy tegnap belehalt 
sebeibe. A gondatlan kocsis ellen megin
dították a vizsgálatot.

A ra g a d ó s  ó lla t i b e teg sé g ek  
á llás a  B ó ca-B odrog  v á rm e g y é 
ben au g as ztu s  8 -á n . Veszettség: 
apatini j. Priglevicza-Szenl-Iván. 1 u., Szólí
ts 1 u., bajai j. Borsod 1 u., kulai j. Uj-Ver- 
bácz 1 u., némelpalánkai j. Bulkesz 1 u, 
Szilbás 1 u., újvidéki j. Ó-Kér I u., Takony
kór és bőrféreg: bácsalmási j. Bácsalmás 1 u., 
bajai j. Bács-Monoslor 1 u., kulai j. Uj-Ver- 
bász 1 u., óbecsei j. Bácslőldvár 1 u. tileli 
j. Mosorin 1 u. lobolyai j. Bács-Topolya 1 
u„ Bajsa 1 u., Kis-IIegyes I u. Ragadós száj- 
es körömfájás: zenlai j. Bács-Mnrtonos 1 I., 
O-Kanizsa 1 1., Rülikór: kulai j. Kis-Kér 1 u., 
óbecsei j. Pelrovoszolló 1 u. Sertésorbáncz: 
bajai j. Rigyicza 8 u. topolyai j. Pacsér 1 u. 
Soitésvész: bácsalmási j. Bács-Almás 7 u., 
hodsághi j. Bács 1 t., Vajszka 1 in., némel
palánkai j. Plávna 6 u., tileli j. Mosorin I 
u., Titel 3 u., topolyai j Bajsa 1 ni O-Mo- 
ravic,.a 1 ni., újvidéki j. Ó-Futlak 1 u., Te- 

6 u. zombori j, Bezdán 4 u. Nemes-
Mililics 10 u., zsablyai j. Nádaly 1 u. Zen. 
la v. 31 u.

)( Valódi franozia gumini ós bal- 
bulvag tuczatja 80 krlól 4 írtig, Engel 
m ór uridivatárúk raktárában Zomborban

)( N le id in g er k á ly h a  megvételre 
keresetik.

)( Tartói oldalstúrds. Anti Vilmos úr Uj- 
Verbászból fáradságot veit magának és köz
li velünk, hogy mily körülmények közölt 
nyerte vissza teljes egészségét leánya, aki 
egy betegség következtében szenvedő maradt. 
— Tudatom önökkel, Írja, hvgy leányom a 
Williams doklor Pink-piluláit alkalmazta kiű
ző oldalszurása ellen, ami egy komoly be
tegségéből már négy év elöli maradt vissza. 
a  mióla a szerencsés kísérletet a Pink-pilu- 
lákkal meglelte, szúrása, melytől roppantul 
szenvedett, egészen eltűnt. Nagyon köszönöm 
önnek e csudálatos gyógyszert s igazán jól 
teszi ha minél inkább lerjeszli, Íme egy 
újabb eredmény, mely a löbbi mellé sorako
zik s a Pink-pilulák jóságáról beszél. A 
Pink-pilulák igen hatásosak az akul beteg

ségek következményeinek eltüntetésénél és a 
vér helyreállítása állal a betegnek erejét ad
ják vissza ; de szintúgy hatalmas tevékeny
séget fejtenek ki a vérszegénységnél, a sár
gaságnál, az általános gyöngeségnél, a leu- 
miinál és az idegbolegségeknél. Igen hatáso
sak továbbá általános gyöngeségnél, a mely 
minden komoly betegség nélkül jöll léire. 
Sok orvos, különféle országból, hálásuk ál
lal meggyőzve ajánlja és rendeli betegeinek. In
telligenciával és lelkiismeretességgel kell alkal
mazni, meri ba némely természetre gyors ha
tással van, másra viszont lassabban bal. 
Jóságuknak számos és mindenfelől jövő me
gerősítése nem hagy kélségel a végeredmény 
jelöl. Knpbaló minden gyógyszertárban, va
lamint a magyarországi főraktárban Török 
Józsel gyógyszerésznél, Budapest, Király-utcza
12. doboza 1 fit. 75 kiért, vagy G doboz 9

R é v é sz  E rn ő  m u n k á i.
A mikor még Jókai Mór is ilyen ger- 

manizmusoka hogy „jól néz ki“, — 
ugyan meg vau nehezítve, annak a fela
data, aki felakarja sorolni a jó m agyar
sággal író magyar Írókat.

a  Iegszobben ir magyarul Ágai Adolf, 
leghelyesebb magyarsággal Tóth Béla. 
Ezek után sorakozik egész serege az uj 
magyar íróknak, akik majdnem mind vé
tenek a nyelv szelleme és szabályai 
ellen.

A legtöbb vétséget nem csak hogy 
észre nem vesszük, hanem még tetszik is 
némelyik. Idegenszerűségében eredetiséget 
látunk, és ezzel csak annak a bizonyíté
kát adjuk, hogy a mi nyelvérzékünk is meg 
van métolyezve.

Ha másért nem, már csak azért is 
érdemes volna 100 évig élni, hogy meg
győződjünk, vájjon 100 óv múlva a ma 
Ilonáit „tekintélyes irók“ közül ugyan 
melyiknek a műve lesz még érdekes, me
lyiket ismeri el majd az irodalomtörténet, 
amely nem a szomszéd szerkesztőséggel 
való kölcsönös bázbiztosiló szerződés alap
ján Íródik már, bánéul az alapon, hogy ! 
megállta-e a szerző és munkái az idő ' 
próbáját.

Mert az idő selejtez. Borzasztóan, de ' 
igazságosan. Aki most népszerű tárczairó, 
mert jól tudja utánozni a francziák frivol | 
csevegéseit, vagy oly szójátékokat tud 
elkövetni, a minőkön csak afvaskereskedő j 
segédek nevetnek vasárnap délutánonkint, 
azoknak a „neves Íróknak" sem a nevét, 
sem az irományait 100 év múlva az iro- ‘ 
dalomlörténet nem fogja ismerni. A leg
több annyira együtt él, mert együtt szü
letett — a nap eseményeivel, hogy ké- • 
sőbb már szinte érthetetlen.

Nagyon kevésre becsülöm azon mai 
irék számát, akiknek a munkáit nem hogy 
100 év múlva, de még akár 30 év múlva 
is megvegye valaki.

De bármily szűkre lesz is korlátozva 
ez a szám és bármint selejtezzen is az 
idő és az ízlés, a fennmaiadók közt min
dig meg fogjuk találni bácskai földieket, 
Révész Ernőt. Ez az iró, aki a 80-as 
években méltó feltűnést keltett (árczáival 
az akkor első helyen járó szépirodalmi 
lapjainkban, különösen a Fővárosi Lapok
ban, nem czikkek reklámjaival, hanem 
munkáival nyerte meg a közönség tetszé
sét. Azóta oly kevés munka jelent meg
toló, hogy nevét bizony már rég elnyomták 
a rőfszámra czikkező szapora utódok. De 
amit ő megirt, az egy irodalomnak van 
Írva, az nem áll ki borzasai), rendetlenül, 
hogy esetleg őzen toilette-fogyatkozások- 
ban rejlő pikantéria által hasson, hanem 
godosan felöltöztetve megfésülve és az 
utolsó gombostűig tökéletesen rendbo hozva 
kerül a szedő gyerek kezébe.

Nem úgy viszi gyermekeit a világba, 
mint a nevelőnő, aki zsémbelve sietve 
öltöztet, csakhogy maga is kijusson a 
a mulatsághoz, hanem mint a gondos anya,

aki minden tekintetben a legtökéletesebb
nek szeretné látni gyermekét.

Ily gonddal dolgozott’már kezdő iró 
korában, foglalkozottabb gonddal iníível- 
ozt a nemes kultúrát, midőn anyagi bajoki 
tél menten saját otthonának árnyas luga
sában áldozhat a Múzsáknak.

Munkáinak alakjával, amely pedig a 
szépirodalmi mii mai sikerének a főeszkö
ze, lépést tartott mindenkor az anyag, 
amelyet feldolgozott.

Soha som nyúlt tolihoz, ha nem volt 
érdekes és érdemes mondani valója. Es 
amely munka úgy készül, hogy az anyag 
ily összhangban van az alakkal, az azon 
nemzet irodalmának a nyeresége, amelynek 
írták.

P a ta j  S á n d o r .

Csarnok.
Tópelődés.

Kérdezem, epedő lélekkel, a sors mint 
Rendezkedett földi éltem idejéfe? .. . 
Búnak, bajnak, könvnek, megpróbáltatás

nak,
Lesz-e majd ? — és vájjon méltó lesz-e 

[bére ? . . .

Az az édes érzés, melegség, a mely most 
Betölti a keblem, s áldása szivemnek, 
Velem lesz-e? — s lelkem minden ide-

_ jája ? . . .
Vagy elmarad néhány ? — sőt tán mind 

lelveszhet? . . .

Lesz-e osztályrészem itt a boldogságból ? 
Az örömből mennyi az a mi nékem ju t ? . .  
Vájjon betelik-e az a tündórálinoin,
Hogy a szív virányán visz át az élet út.

L.

L ev e lezé s .
Ó-Becse, 1900. aug. 10.

(J u b ilá lá s. — N a g y  a közadó. 
— Isk o la  ü g y . —

A 900 éves kereszténységnek orszá
gos ünnepéből mi é-becseiek is kivesszük 
a részt. Hazafias és lelkes közönségünk 
ünnepet rendez a jubiláns napokon.

Ez ügyben a „magyar népkor" helyi
ségében Csupor Gyula elnöklete alatt né
pes értekezlet volt a társadalom minden 
rétegéből, a melyen az elnök lelkesitc, 
buzdító megnyitója után, mely bátran be
illet az ünnep fontosságát méltató beszéd
nek is, a jelen voltak egyhangú lelkese
déssel kimondották, hogy úgy augusztus 
hó 16 diliét, mint Szt.-ístván napja. tár
sadalmilag is megünnepelik.

A részletes programul következőleg 
állapíttatott meg az értekezleten : 14-én 
este a harang zúgás után térzene a Sz .- 
István téren ; 15-én az összes társadalmi 
körök zászlóik alatt a rkath. templomba 
vonulnak istentiszteletre, délután pedig a 
nap jelentőségét a nép minden rétegével 
megismertetendő a város négy részében 
levő körökben alkalmi beszédlesz ós pedig 
az alsóvárosi körben ; az „egyetértés" kor
ben, a kath. olvasókörben és a földmivc- 
lők egylet ében. Az illető szónokokat a 
végrehajtó bizottság jelöli ki az egyes 
körök elnökeivel.

Szt.-István napján a testületek déle
lőtt ünnepi felvonulást tartanak, szt. misét 
hallgatnak s ezután a városháza nagy ter
mében jubiláris díszgyűlés lesz következő 
műsorral: 1. Dalkör hazafias éneke. 2. El
nöki megnyitó. 3. Alkalmi költemény : 
Szavalja Mihály Lajos. 4. , Diszbeszed. 
Tartja Csupor Gyula nyug. főbiró. 6. Szó
zat. Énekli a „polg. magyar dalkör". — 
— Délután nóplitmep lesz és este táncz- 
inulalság.
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vetési előirányzata már elkészült, a mely 
szerint 170,969 korona bevétel szemben 
449,629 korona a kiadás és igy a hiány 
278,660 korona, a mi 101 % községi pót
adóval lesz pótlandó.

Ez a nagy teher a lakosságot ismét 
váratlanul érle. Ugyanis a járás oszlást 
követő évben volt 103% pótadó minden 
é\ben lejebb szorittatott, úgy hogy hét 
év alatt 87%, tavai pedig 82% volt a 
pótadó. E nagy terhek alatt a kisebb bir
tokosság a kivándorlásra adta magát és 
most ime a helyett, hogy apadna a teher, 
ismét felszökött száz százalék fölé. Ugyan 
ez előre volt látható, mert a költségvetés 
erőltetett leszorítása előbbutóbb meg kel
lett hogy bosszulja magát, de ily magas 
emelkedést még sem reméltünk.

Bizony itt volna az ideje, hogy a 
hatóságok segítségére lennének e súlyos 
helyzetben lévő községnek és ne enged
nék a visszafejlődés lejtőjére jutni. . . . .

— De az iskola ügyeknél is van haj 
O-Becsén. A községi polgári iskolák tel
jesen el vannak hanyagolva. Gazdátlanok
nak lehet szinte mondani, már több mint 
egy éve iskolaszék nélkül van és több ta
nári állás sincs rendesen betöltve a tan
ügy legnagyobb kárára.

Végre, más fél évi huza-vona után 
községi polgári iskoláinknak van iskola
széke.

Már megszokott dolog nálunk, hogy 
minden községi dolog, minden közigazga
tási ügy hónapokig alszik, évekig hover 
egyik kézről a másikra, a közérdek leg
nagyobb kárára, és igy a hivatalos világ 
talán meg sem ütközik azon, hogy 
a megválasztott iskolaszék mandátu
ma már-már félig lejár, a mikor meg
erősítést nyer. A megelakulásig félév kel- ' 
lett és mert ismét teljes fél évre volt ! 
szükség, hogy a megerősítés beérkezzék Do 
a tanügy iránt érdeklődők szomorúan kény
telenek bevallani, hogy minden ily késedel
meskedés nagy hátrányára van az isko- , 
Iának.

A közigazgatási bizottság csak a na
pokban értesitette az illetékeseket, hogy 
a közs. iskolaszék megalakulását tudoma- ; 
sül veszi, illetve megerősíti.

íme tehát az új iskolaszék mandátu
mának majdnem közepén kapja csak ke
zébe az ügyek vezetését s bár tagadha
tatlan, hogy az ily eljárás megbénítja a 
legbuzgóbb testület működését is, mégis 1 
hisszük, hogy az új iskolaszék, mely oly 
ambiczióyal foglalta el magának e fontos j 
teret, teljes erővel mindent elkövet — i 
tekintettel a hátralevő rövid időre is — 
az iskola ügy jól felfogott érdekében, hogy 1 
azt a virágzás bizonyos fokára emelje.

Mert bizony sok es fontos teendő vár 
az uj iskolaszékre ! Elhanyagolt állapotok ‘ 
javítása előtt állanak !

Bizonyára tudatával is bir ennek min- 1 
den egyes tagja és igy vállvetett erővel 
talán sikerülni is fog megoldaniok és vég- 1 
legezniök a függő kérdéseket. Bizalommal 
várja ezt tőlük minden érdekelt szülő, do 
maga az egész község is, mert a mint a 
közigazgatás, a kereskedelem és ipar köz
pontja O-Becse az alsó Tisza mentén, úgy 
méltán elvárhatjuk, hogy a közoktatás te- . 
rén iránytadó, a felsőbb nevelésben pedig 
e vidék vonzó és pártfogolt központjává 
egyen.

Polgári iskoláink különösen nagy nem
zeti feladatra hivatvák e vidéken és ép
pen ezért az iskola fejlesztését várjuk at
tól az iskolaszéktől, a mely a képviselő- 
testület most uralkodó pártjának színéből 
let! összeállítva és igy a hatalom, a ki
viteli mód a kezében van. Mert nálunk 
minden az uralkodó párttól függ !

A községi iskolaszékre váró felada
tok -  imitt csak a legfőbbeket említjük, 
— a következők lesznek :

Meg kell valahára találni a helyes 
módot arra. hogy a polgári iskolák az ál-

i lám kezelésébe menjenek áf, mert a köz- 
1 ség túl magas terhei elviselhetetlenek 
| immár.

Térítse az iskolaszék ez ügyet végre 
; a helyes és czélravezető útra. Mert most 
i már talán nyilván való, hogy a képvise

lőtestületben követett mód ; a folytonos 
i jajgatás, a siránkozó panasz, majd a fe

li veget és és sok szóbeszéd nem vezet a 
czélhoz. Ezt sikeresen csakis az iskola- 

i székből kiindulva és az arra hivatott egyé- 
, nek bevonásával, segítségével lehet elérni.
| Ehhez persze nemcsak szó, de vállvetett 

munka is kell!
Do az államosítással egyidejűleg gon

doskodni kell arról, hogy a polgári i. ko- 
j Iák végleges és a czélnak megfelelő méltó 
! otthont nyerjenek. Ee kell tenni arról az 

ideáról, hogy az állam a jelen helyzetben 
átveszi ez iskolákat. A gyakorlat mutatja, 
hogy az állam követelésének elsője a meg- 

i felelő és a tovább fejlesztésre is alkalmas ; 
I épület. Ha tehát nem akar az iskolaszék 
: évekig tartó czéltalan tárgyalásokba bo- 
! csátkozni első teendői közé sorozza be az 
i iskola méltó elhelyezését.

A jelen helyen és épületben nem ma- I 
radhat a polgári iskola, mert teljesen el
idegeníti magától a szülőket és tanitvá- • 
nyokat. Már most is ; jobb módú szülő 
nem adja he gyermekét ez egészségtelen 
visszonyok közt tengődő iskolába vagy ha- 1 
mar olviszi onnan. Innen van, hogy évről- 
évre fogy a tanulók száma és a vidéket , 
a helyett hogy ide vonzaná, elriasztja ; 
tőlünk.

Ha nem az önzés, hanem az iskola 
jól felfogott érdeke vezeti az iskolaszéket, ! 
e kérdés megoldásával legelső ülésén már ’ 
sietni fog, mert immár az uj fanév előtt 
állunk.

Hiszen meg van n pompás telek az 
iskola részére, meg van a lei v is, fel kell 
építeni, ha kölcsön pénzen is, ha azt akar
juk, hogy az állam szóba álljon velünk.

, Vagy ha ez nem kivihető — bár ez vol
na a legegyenesehb út — tessék a közsé
gi vendéglőt átalakítani, vagy a járásbi- 
rósági nagy telekre építeni, esetleg a je
len régi helyiséget emeletre kiépíteni, 
t zóval a helyes megoldást végre meg kell 
Salálni, mert attól függ a többi terv si
kere.

Ezt követné azután az iskola helyes 
felszerelése, mert e nélkül a tanítás a leg
nagyobb buzgalom mellett is csak félered- 
ménynyel jár és az e (éren való takarékos
kodást ismét csak a mi fiaink sinylik meg.

Ezek a legfőbb teendői az új iskola
széknek nem pedig az a mi szűk látókör
rel egyesek hangoztatnak, hogy majd 
megváltoztatjuk a szabályrendeletet, leszál
lítjuk a fizetést, beszüntetjük az óradija
kat, beszüntetjük az igazgatót, ellenőriz- ! 
zük a tanárt stb. Az ily aprólékosságok- 
kai és személyes csatákkal nem segítünk ! 
sem az iskolán, sem a közérdeken. Ellen- ! 
kezűleg csak rontanak.

Az új iskolaszéktől nagy jelentőségű, 
jövőre kiható munkát és tevékenységet 
várunk, még pedig ne legyen az — nagy 
sokára, mert könnyen későn lehet. Min
denesetre a megyei kir. tanfelügyelőnek 
is ki kellene e munkából a részét venni, 
m ert az ő föladata, hogy a tétlenkedőket 
sürgesse, a tanügy jogos követeléseit meg
valósítani segítse ! R, j.
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V illa n y  v ilá g ítá s .
(Folytatás.)

A meghallgatott szakértők vélemé
nye szerint a kábel-vezetékek berende
zési költségei többszörösen túlhaladják 
ha földfeletti vzelék költségei, s tok in tet
ttel arra, hogy a lefektetés után esetleg , 
szükségessé vált bekapcsolások tetemes I 
költséggel járnak ,s igy a magán fogyasz- ! 
tók a villanyvilágítás bevezetésétől vissza- ! 
riadnának, vagy úgy lenne megoldandó i 
a kérdés, hogy a kábelek a várható lég- 1

nagyobb megterheltetése számítva lenné
nek azonnal megfekt ütendő és a kapcso- 

i lás minden egyes házhoz már eleve elké
szíttessék , vagy esetleg kezdetben földfe
letti vezetékek állíttatnának fel s a kábel- 
vezetékek akkor fektetnék le, midőn ezen 
helyeken a várható legnagyobb fogyasz
tás már ismerhető, mely második módszert 
a bizottság egyértelmiileg javasolja.

Ugyancsak a vezetékek berendezésű 
alkalmával a benyújtott ajánlatok egyön
tetűsége céljából szükségesnek tartja a 
bizottság, a vezetékekben mutatkozó áram
veszteség határozott százalékokban fejez
tessék ki, mert az áramveszteség nagysá
ga az alkalmazandó vezetékek vastagsá
gára fordított arányban lévén, nagyobb 
áramveszteség esetén a felhasználandó 
anyag kevesebb s igy a berendezés költ
ségei lényegesen kevesebbek ugyan, de 
az üzemköltségek tetemesen emelkednek.

Es igy egymástól eltérő százalékok 
mellett, az egybehasonlitás úgy a beren
dezési mint, az üzemköltségek tekinteté
ben nehezebb.

E czélból alkalmasnak tartja a bizott
ság, hogy a pályázati feltételekben hatá
rozott százalék köttessék ki. Ezen -záza- 
lék szakértők véleménye alapján egyen-ára- 
mu rendszer mellett a tápvezetékekben 
10%-bap), a secundár vezetékekben 3% 
bán, vá takazó áramú rendszer a primár 
2%-bán, a secundár vezetékekben 3% -bán 
állapítandó meg ; s ennél nagyobb 
áramveszteséggel ajánlat ne fogadtassák el.

Ugyancsak a vezetékek kérdésénél 
felmerült azon kérdés, hogy a vezetékek 
esetleges úgy lennének elrendelendők, hogy 
a fél éjjel égő lámpák külön, s az egész 
éjjel égők szintén külön csoportosítva a 
központból egyszerre lennének meggy uj- 
tandók és kiöl tandók. Ezen beosztás mel
lett a berendezési költségek emelkedné
nek ugyan, de viszont az évi üzemkölt
ség a lámpagyujtogatók mellőzése folytán 
tetemesen kovesbednék.

E célból felhivatott a mérnöki hiva
tal, hogy a világítási terven jelölje meg 
a lél éjjel égő lámpákat, mely felhívásnak 
a mérnöki hivatal a csatolt terv szerint ele
get is tett.

Ajánlja a bizottság, hogy erre nézve 
vállalkozóktól szintén alternatív ajánlat 
kéressék be, melyben külön csoportba 
lennének felveendők a csoportokban való 
felgyujtás melletti s a külön-külön fel
gyujtás melletti rendszer költségei és 
egységárai.

A vezetékekhez szükséges fapoznák 
beszerzésére nézve oly intézkedés teendő, 
hogy azokról ajánlattevők ajánlatot 
köteleztessennek adni, azonban az eset
ben, ha a város közönsége jutányo- 
sabbnak tartaná azoknak saját hatásköré
ben leendő beszerzését, tartsa fenn ma
gának ezen jogát. Legalkalmasabbnak 
mutatkoznék a póznákhoz oly anyagot 
beszerezni, mely a tartósság fokozása 
céljából impregnálható legyen, s a csino
sítás szempontjából esetleg befesthető. 
Az ajánlatban ezen körülmény valamint 
az inpregnálás módja ajánlattevők által 
körülirandók’

Ugyancsak ajánlat kívánandó aján
lattevőktől az iránt, hogy a magánosok 
részéro teljesítendő bekapcsolásokat és 
bevezetéseket — eltekintve a lakásoknak 
belső berendezése és világitó testekkel 
való ellátásától, — mily feltételek és egy
ségárak mellett hajlandók elkészíteni. A 
további esetekben pedig a város az el
lenőrzés biztosítása végett a bekapcsolást 
az áram mérő óráig minden körülmények 
között a saját hatáskörében végeztesse a 
magán fél költségére. Az árammérő órá
kat a város saját költségén szerezze be 
és a magán-fogyasztóktól e célból bizo
nyos évi használati dijat szedjen.

Ugyanncsak a vezotéket berendezé
sénél a jutányosság szempontjából, nehogy 
vállalkozók tulmagas összegeket száinitsa-

1900. augusztus 16.
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nak fel, az állami táviró- «5s tolefon-bevo- 
zotékok biztosítása iránt, a magy. kir. 
posta- ós távirda-igazgatósággal maga a 
város lépjen érintkezésbe s ezen munká
latokat ezen igazgatóság által saját maga 
készíttesse el.

(Vége köv.)

1900. augusztus 1G.

Iro d a lo m .
— J  Patyolat hetedik évének 8. száma 

megjelent. Ez az. egyetlen magyar újság, mely 
kizárólagosan a fehérnemű-divattal foglalko
zik. Teszi pedig ezt olyan részletességgel és 
alaposággal, hogy az olvasója nincs ráutalva 
a készen vett és drága fehérneműre, hanem 
minden darabját otthon maga megcsinál
hatja a minden számhoz mellékelt magya
rázatokkal ellátott kétoldalas szabás-mintaiv i 
segítségével. 2\ Patyolat minden hónap ele- ‘ 
jén megjelenő újság. Előfizetési ára postán 
való küldéssel a julius — szeptemberi ne- 1 
gyedévre egy korona liz fillér. Megrendelhe
tő a kiadóhivatalban, Budapest, Rőkk Szilárd
utca 4. szám,

— .4 ma gyár népdalok gyöngyei. 101 
magyar népdal, melyeknek legnagyobb részéi 
Füredi Mihály énekelte. Zongora kíséreltél 
kiadta a Rózsavölgyi és Tsa cs. és kir. ud- i 
vari zeneműkiadó ezég Budap^steu, ára 3 ko- i 
róna. Füredi Mihály a nemzeti színház volt | 
hírneves opera és népszínmű énekese a ma
gyar nép dalnak páratlan intcrpretalora volt. i 
A jelen füzet nagyobbára az ő reperlárjából ; 
van össze állítva s igy a magyar népdalok 
gyöngyeit foglalja magában uj kiadásban, a 
zongora kiséret ízléses és könnyű. A dallam 
a kíséretbe szintén foglaltatik s esetleg ének 
nélkül is használható. Tekintve a kötet díszes 
kiállítását s a daloknak nagy számát annak 
ára csak 3 korona, feltűnően csekélynek 
mondható.

— Uj gyógymód. Az idegesség e század 
betegsége. Ennek pedig legjobb gyógyszere a 
szórakozás, a jó kedv. A ki pedig jókedvű 
aka lenni, az olvassa el a „Pillangói0 mely te- í 
le van kaczaglató ^apróságokkal és tréfákkal, I 
E számban kezdődik Péterdi Sándor „Az én , 
kereszt fiam** cimü vig elbeszélése, melynek 
minden soia ötletes mulataló. — A többi 1 
humoros dolgokról is kitűnő Írók gondos- | 
kodnak, a  „Pillangó a legolcsóbb élezlap, s | 
mindenkinek őszintén ajánlhatjuk. — A „Pil- i 
langó° szerkesztősége és kiadóhivatala: Bu- 
pest kerepesi-úl 69. Mulatni^számol szí
vese bérmenlvekül d akaidóhivalal.

Felelős szerkesztő : D r. A lfö ld y  Á rp á d  
ügyvéd.

Kiadó-laptulajdonos : O b lá t K á ro ly .

FAGYAPOTOT
g y ü m ö lc s ,  to já s stb .

cso m a g o lá sá h o z .
valamint

k á rp ito s
m unkákhoz

ajánlja
B u d a p e st i fa g y a p o tg y á r

R eich n er  A rnold
Budapest, Vftczl-út 95. szám.

Pártoljuk a hazai ip art!!
V ízm en tes

ta  k a ró p o n y v á k ,
melyek mérték szerint 12 óra alatt rendelésre elkészíttetnek; 
továbbá k e n d e r -  j u t t a - z s á k o k  é s  d o h á n y - z s in e g  legolcsóbban

beszerezhetők

Z B í i c l i l e r  S á m u e l
g - y s l v i - f j i l í t n  i*;i1 >31,11 

B U D A P E S T E N  V., S zabadság-tér 7 sz.

Hirdetmény.
Bács-Bodrogh vármegye gazdasági egye 

. sütet állal rendezett lótenyésztési jutalom dij- 
: oszlások alkalmával több ízben I. osztályú dísz

oklevéllel kilünletell anyakanczáktól szár
mazó csikók alulírott tulajdonos állal szabad 
kézből.

e l a d ó k .
Es pedik : 1.) „Trilby" nevű, 1898. évi áp
rilis ellésű, kissé csillagos, sötét pej, 1G2 cm. 
magas kancza;

2. „Szultán0 nevű, 1898. évi április 
ellésű pej, első jobb és hátsó hal lábán ke~„, 
159 cm. magas mén;

3. „Aga" nevű, 1898. évi április ellésű, 
pej, hátsó bal lábán kese, 164 cm. magas mén ;

4. „Szida° nevű 1899. évi április ellésű, 
pej, kissé csillagos, bálsó jobb lába kese. 148 
cm. magas kancza ;

5. „Mirko° nevű, 1899. évi április e'lésü, 
sötét pej, kissé csillagos, hátsó jobb lába kese, 
147. cm. magas mén;

6. „Jack“ nevű, 1899. évi április ellésű, 
pej, jegyleien, 145. cm. magas mén ;

7. „Villám0 nevű, 1899. évi április ellé- 
stí, pej, jegyleien, 151 cm. magas, mén csikó.

ZSUl’AXSZKY LYÚBÓ.
ó-szivaczi lakos.
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Dr. LENGIEL  
n y í r f a -  *  -X- 
#  b a l z s a m

fcisr. szaba’. svéd bonra.
> iiagábt-n véve azon nö 
xényi nedv, amely a nyit* 
fából kifolyik, ha anu.A tör* 
z megfutjuk, einb.reink*

c et óta mint a legkitűnőbb 
z.ópi.ő'zer volt ismerete 
ha azorban ezen ned - fel*

; lá'ó ut..j tűsei szerint balzsammá a!akütat;k A', ak 
í  '  ’or nyt • úgyszólván csodálatos hatá*?’. 11a J e  
mrj l ’en jik  vele az aiczot vagy más boné /.eket, m ■ 
más so csaknem észrevétlent”1 pikkelyek valu.A o 
a bőrről, amely ezáltal fehérré t gyöngédét . . k. 
Ez n balzsam LS. >ja arc, a tározókat • 
b mlóiielyeket, fju arczs őnt, a bőrnek fehér. ;g c , 
gyöngédséget»és üdeséget kölcsönöz; a I giö« * 
o tbb idő : att eltávolítja a .zeplóf, máitól t és anyr- 
jegyeket, őri vörösséget, borátkát s a bőr m ind. -^ ‘S 
egyeb tisz..'.'lanságát. Ára egy korsónr’t lsar" ati 
u ' lássál 3 korona. Kapható ni’nden jobb gyógy*

szertárban.
A nyit fabalzsam által puhává lett b ír  konzerváló* 
sá ra  ajánla'os ezzel egydeijr’eg a d l' L c t c i e ’-fé c

DQT ( I p o - k r é m e t
hasnálni. Egy tégely 1 kor. 20 fill.

A LengieJ-féle Benzoe-szappaiiLS 1“'.
g o-. . '.appan, mely a bőrt enyhévé és fehértó
tr van van a balzsam jó iia'.á á ‘. fokozni.

Egy darab ára 1 korona 20 fiié .
Fő . r Magyarország részére : TÖRÖK JÓ Z S E F

gjót --erlrtlB Budapesten Klrrtlj'-utcza 12.

ML dazon u.uknrk, kik a fényképé
szedéi foglalkoznak, becses íudomásu!-a 
bozem, hogy egy szakavatott relucheui. 
a'kalmrzlam, és ezentúl minden fényké
pészed munkát, relouchirozás, másolás, 
k-sirozas és s'mitásra, szóval lkodén 
munka elvégzésére vállalkozom. Eladok 
’-mezf kel. levelezőlapokat slb. A fényké- 
1 sze ’' <n oklalásl adok előnyös dij írel- 
p , pc.czélldnképek síremlék kövekre.

Teljes tisztelettel
E zlojánov i t s  P .

fénykí; sz.

8cl'fe i" r‘ Páfrány-tokocskák (S t MX e’ 
Mi,,*ó eniDernek0 egészségét

K' gnlniidférgekbcu gyoinorbiijbiin szen
vednek.

P á n t i  k n g ilisz tu  fe jes
tő l,  a páfrány «tokcc-lták 
által fájdalom nélkül 
jótá'bis mellett, s a lég* 
tövidebb idő alat (3 pere*, 
a latt) teljesen elhajtatik 
Ezen kitűnő gyógyszer, 
fájdalom nélküli gyors éo 
b,ztos eredm ényéért jót-, 
állás nyugatig. Nem áti, 
ha pántlikagiliszta féreg 
nincs is jelen. — Az, 
létékor megjelölendő. — 
TUivényeten védve. 

Egy eiedeti doHoz pon« 
tos használ,.,i u asit^ss.J 
a bel* és ki . 1 rész
1 f r t  postai u . ......
va«?y 3 50 előre való .* 
kü.d isével. A p á n tl ik r  
, i ’bzía ...e te t  n kV-- 
vf ez .b  : Az arcz hal*

vé-iysárg.i. bágyadt tek'.íte*, kék s z e r ' -rikák , 1 ■ 
fioványjdá1-, elnyálkásodás, bevont nyelv, emészt* 
hét.'•()>'. é tv á g y ta lan ság  fe lváltva u i  étvágvgyal 
pvakoii rosszul ét vagy éppen ájulások s szédülés 
»oleg éhgyomornál, egy gombolyag f els/állása egész, 
a nyakig, iiyálössz«gyülemlés, a test m egdagadása 
gyotnor-a', gyomorhév, gyakori felböfögós, bélgörcs, 
h en g e :ne.v ', h u ü ’Ui’/.etű mozgások, szúró, szív- 
fájdalma’ és szúrások ». belekben, szívdobogás, a 
v ’-en és rendetlenségei, különösen nőknél, gyóé 
ko; i véletlenül beálló főfájás, a búskomorságra vaa* 
hajlam, éleiuntság és a halál óhajtása. «
Egyedül va’ódi kapható : S C H N E ID E R  JÓ Z S E F  
gyógyszerésznél, R cslczáu , Fö»utcza 21. (Délmagyarl 
ország.)

I I

i 6269. szám.
; 1900. tkvf

Árverési hirdetményi 
kivonat.

A zombori kir. törvényszék mint 
telekkönyvi hatóság közhírré teszi, 
hogy Bezdán község közönsége végre- 
hajlatónak lvucsera Józsefné szül. Ba
novácz Mária és Isai végrehajtást 
• envedők elleni 1575 kor. 50 fill. 

tőkekövetelés és járulékai iránti vég
rehajtási ügyében a zombori kir. tör
vényszék és Bezdán község területén 
'evő a bezdáni 1222 sz. beiéiben A
I. 1 — 3 sor 955/1 955/2 és 956 hsz. 
535 öi. számon alatt foglal! végrehaj
tást szenvedők Nyarai Gáspár 1 evén illó 
összesen 559 O-öl területű udv ', kert és 
szöllőböl á"ó és az 1881. LX. t. ez. 
156. §-a szerint egészben elárvere 
zendő belsőségre és házra és pedig a C. í sor. sz. a. Banovácz IC’islóf ja 
vár: az ingallanok felére bekebelezett 
jog sérelme nélkül az árverést 920 
koronában ezennel megálla; 'olt kiki
állási árban elrendelte és iicey a ren- 
nebb megjelölt ingatlan a" IC / ). évi augusztus hó 3’ ik napján délután S órakor Bezdán 
község házánál megtartandó nyilvá
nos árverésen a megállapított k :'ti- 
állási á”on alól is eladatni f'oa.

Árverezni szándékozók tartoznak <z 
ingatlan becsárának í 0 % -át vagyis 92 
koronát készpénzben, vagy az 1881. LX. 
t. ez. <2. §-ában jelzett árfolyammá' 
számi. ,ít és az 1881. évi november hó 
1 ín 3333. szám alatt kelt ipazságügy- 
mimsleri rendelet 8. g-ában kije'ö'í óva
dékképes értékpapírban a leküldött ke 
zéhez letenni, avagy rz  1831. I X. t ez.
170. §-a értelmében a b?- .pé 
bíróságnál előleges e'helyozé' 
á r to tt  szabályszerű ol'sm'’ . ui.- 
szolgáhatrL

Kelt Zombor, 1900. évi jutLus hó 15 
napján.

A kir. tv szék  m in t tkvi halóság.
R a d á n y ,

kir. tszóki bíró.

IPX
ól

ő. jk szám. 
R .„ .B .] 9 C 0 .

Pályázati hirdetmény.
Ezennel közhírré lélelik, hogy a Bác - 

Bodrogh vármegye lörvényhalósága állal ke
zeli ifjabb báró Rudics József-féle öszlöndij- 
o’apból az 1900 1901. tanévtől kezdődőleg 
egy ösztöndíj fog fiu-tanulónak az erre ille
tékes bizottság áltai a ni. kir. vallás- és köz- 
oktatásügyi miniszter ur jóváhagyásának fenn
tartása mellett aüományoztalni.

Az ösztöndíj összege az rJapitványi-tőke 
20.000 (húszezer) koronás részleteinek min
denkori egyéni kamatában, illetőleg egyéni 
szelvényeinek érlékében van az alapítólevél 
3. pontja szerint megállapítva, mely azonban 
800 (nyolezszáz) koronát (400 azaz négyszáz 
forintot) meg nem haladhat.

Az ösztöndíj az ösztöndíjasnak az isko- 
ai évben utólagosan félévenként fog a Y/ir-

megyei házipénztárból kifizettetni.
Az alapiló-levél rendelkezéseihez képest 

„7. Az ösztöndíjak Bács-Bodrogh megyei szü
letésű vagy illelöségü vagy a vármegye szol
gálatában álló szülőktől származó kifogásta
lan erkölcsű, példás magaviselet^ és jó, illet

ve kitűnő előmenetelt tanúsító olyan tanulók" 
nak vallás és nemzetiségre való tekintet nél
kül adományozhatok, a kik valamely fő vagy 
algymnásiumi fővagy alreállanodában, fel
sőbb vagy alsófoku kereskedelmi iskolában, 
polgári iskolában, közép ipariskolában elemi 
iskolai tanítói képző-intézetben, felső nép és 
polgári iskolai tanító képző-intézetben (pae- 
dogogium), tudományos egyetemen, műegye
temen, jogakadémián, országos minlarajzla- 
nodában; vagy bármely más magasabb, ille
tőleg az előbb felsorolt iskolákkal egyenlőfo- 
ku, de minden cselben csakis a magyar ál
lam területén levő laninlézelben folytatják 
tanulmányaikat. Az. ösztöndíjasok külföldi tan 
írnlézelekben tanulmányaikat csak a bizott
ságnak, a ni. kir. vallás és közoktatásügyi 
miniszter által jóváhagyott határozata alapján 
folytathatják,

8. ii z ösztöndíjak adományozásánál bá
ró Rudics József oldalági rokonaitól leszár
mazó példás maga viseletű és jól tanuló ij fák
nak vagy leányoknak, másodsorban Almás 
és Kunbaja község lakói példás maga' ’selelü 
és kitünően tanuló gyermekeinek, « lö‘ >• 
pályázókkal szemben mindenkor elsőbb g

landó.
Felhivatnak ennek alapján az öszlőnd' 

bán részesülni kívánók, hogy a) a születésű 
re vonatkozó anyakönyvi kivonatta1, I,) p*. 
illetőségüket és erkölcsi viseletűket tanúsító 
helyhatósági bizonylattal, c) az illető taninlé- 
"el tényleges lálogalását és előmenetelül 
igazoló iskolai bizonyít ványnyal felszerelt kór-

' tyűket, me'ybez a szülök vagyoni viszo
nyaira vonatkozó helyhatósági bizonyítvány, 
továbbá a báró Rudics József oldalági roko
naitól leszármazó folyamodók részéröl r ' 
ezen leszármazást igazoló okmányok és a 
bács almási és kunbajai folyamodók részéröl 
a szülőknek ezen községekben való (állandó) 
k':ásá igazoló helyhatósági bizonyítvány is

aíohudók lesznek, bezárólag; 1900. 
szeptember hó 15-ig Bács-Bodrodi v> - 
m e e y  é s  Z o m b o r  sz . k ir .  v á io s  fő is p á n -  
jálio.. árnál is inkább nyújtsák be, mert az 
nfopitó-levél 12. pontjához képe. a kellően 
fei nem szerelt, vagy a fentebb meghatározol* 
pályázat i határidőn túl benjujlotl kérvény a  
figy 'embe nem vételnek.

Kelt Zomboibán, a báró Rudics József félő 
öszlöndij-alapilványi bizc’.ság 1900. é 
augusztus hó 4-én Ip'lofl éséből.

B á r ó  V ojnicE  I s tv á n  s. k.
főispán, mini bizottsági elnök.

1900. augusztus 16.

Egy az adai földmives iskolát végzett

g  a  s z d a  s z,
ki sok éven ál nagyobb gazdasági’ ' 
mint ispán alkalmazva volt, ugyan eb
ben a minőségben állást keres.

A legjobb nizonyiti'ányok rendeke- 
zésre állanak.

Bővebbet e lap kiadóhivatalában.

EAII^E-fele
n y ilv á n o s

tan- és n evelő -in tézet
S o p r o n b a n ,

E le m i is k o lá v a l ,  t e lj e s  n y o le z  
o sz t. fő g y m n á s ln m m a l és 4 r eá l-  

o s z tá ly ly a l
Bizonyítványai államéi fénye

sek.
Felvesz uj növendékeket G éves koruktól 
18 éves kőinkig. Felvilágosítással készség

gel szolgál
az ig a z g a tó s á g .

N y em ato tt a  k iadó -tu la jd o n o s O blát K ároly  k ö n y v n y o m d á jáb an , Z om borban .


